
Role SFPI 
v podpoře 
dostupnosti
bydlení

Pro NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST
dne 27. 5. 2025  
představila Barbora Raková.



Agenda

• SFPI
• Financování – 2.10
• Obec On
• HIAH



Agenda

• SFPI
• Financování – 2.10
• Obec On
• HIAH



Agenda

• SFPI
• Financování – 2.10
• Obec On
• HIAH

• Bydlení v souvislostech
• Indikátory (ne)dostupnosti bydlení
• Nabídka řešení & inspirace v zahraničí



SFPI 



SFPI

21. 7. 2000 vznik Státní fond rozvoje bydlení
2020 přejmenován na Státní fond podpory investic

Posláním je podpora 
- udržitelného rozvoje obcí, měst a regionů, 
- bydlení 
- cestovního ruchu.

Do roku 2025 podpořeno více než 40.000 bytů.

6



SFPI

Dnes programy: 
● Dostupné nájemní bydlení, 
● Brownfieldy, 
● Technická infrastruktura, 
● Bytové domy bez bariér, 
● Živel 3

7



SFPI

Dnes programy: 
● Dostupné nájemní bydlení, 
● Brownfieldy, 
● Technická infrastruktura, 
● Bytové domy bez bariér, 
● Živel 3

8



SFPI program „Dostupné nájemní bydlení“

Alokace 7 miliard Kč na financování

Milníky programu
○ Podpis smluv o podpoře do 30. 06. 2026
○ Výstavba do 4 let od podpisu smluv

9



Forma a výše podpory dostupného bydlení*

10*ilustrativní příklad, maximální výše podpory



SFPI – OBEC ON

Od r. 2024 poskytuje poradenství pod 
projektem OBEC ON

OBEC ON zastřešuje služby poradenství 
SFPI pro města, obce a veřejné investory.



8 RC, působí ve všech krajích ČR

12



13



A co další expertní poradenství?  

14



Karta obce 

15

Urbánní ekonomika v praxi

Popis obce – základ pro vstupní diskuzi o rozvoji bydlení

Problém, který řešíme:

Obce neví, jak k bydlení přistoupit
Obec si potřebuje ověřit strategii bydlení
Obec ověřuje vhodnost navržené investice



Karta obce 

16

Urbánní ekonomika v praxi

Popis obce z pohledu demografie, stavu bytového fondu, 
investičního potenciálu a investiční kapacity – základ pro 
diskuzi o vhodných možnostech rozvoje



Obec & Investor

17

Spolupráce veřejného a soukromého světa 

- Pravidelná setkání
- Poradenství SFPI
-  Důvěra 

Problém, který řešíme:

Obce a investoři o sobě neví



Obec & Investor

18

Spolupráce veřejného a soukromého světa 

- Pravidelná setkání
- Poradenství SFPI
-  Důvěra 

Problém, který řešíme:

Obce a investoři o sobě neví



HIAH

HIAHOd r. 2025 řídí SFPI HIAH 
(Poradní místo vlády pro investice do bydlení)

HIAH moderuje diskuzi, 

předkládá návrhy legislativních změn vládě

a připravuje nástroje pro snadnější investování do bydlení v obcích. 



HIAH

HIAH
• Doporučení resortům Stavíme na shodě

• Workshop Housing Finance Working Group (19. 11. 2025 Summit Praha)

• Návrh legislativních změn k Rekodifikaci územního plánování 

• Nástroje pro obce – aplikace ÚP, check-list spolupráce, fin. model



Bydlení v širších 
souvislostech



0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

P
o
č
e
t 
b
y
tů

22

Diskuze o rozvoji bydlení se omezuje na míru výstavby

Počet dokončených 

bytů

2008 - 2017 2018 - 20241988 - 1997 1998 - 20071968 - 1977 1978 - 19871948 - 1957 1958 - 1967

ROK 2024

Dokončené byty 

celkem

-20,5 %

v rodinných 

domech

-20,6 %

v bytových

domech

-19,7 %



Je to komplexnější



INDIKÁTORY 

(NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ

NÁKLADY VŮČI PŘÍJMŮM
• Náklady na nájemné vzhledem k příjmu.
• Náklady na pořízení bytu – počet ročních příjmů.



INDIKÁTORY 

(NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ

KAPACITA BYTOVÉHO FONDU
• Přírůstek nových bytů (celkem a nájemních)
• Přírůstek nových bytů (celkem a nájemních)
• Kvalita bytového fondu (stáří)



INDIKÁTORY 

(NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ

KAPACITA NÁJEMNÍHO BYTOVÉHO FONDU
• Podíl nájemních bytů na celkovém fondu
• Podíl aktuální nabídky na celém nájemním fondu
• Kapacita kolejí vs. počet studentů



INDIKÁTORY 

(NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ

EFEKTIVITA SPRÁVY BYTOVÉHO FONDU
• Velikost portfolia institucionálního vlastníka



Indikátor REALITA

MĚSTO X

Optimální 

hodnota

Hraniční 

hodnota
Náklady na nájemné (1 os., 2KK, MF) 33 % + služby 25 % 30 %
Náklady na nájemné (2 os, 2KK, MF) 16 % + služby 25 % 30 %
Podíl nájemních bytů na celkovém fondu 25 % 35 % 30 %
Podíl nabídky na celém nájemním fondu 3 % 5 % 3 %
Roční přírůstek nových bytů (2023) 0,6 % 1 % 1 %
Průměrný roční přírůstek 2013–2023 0,4 % 1 % 1 %
Byty bez rekonstrukce od 1990 67 % 30 % 50 %
Změna počtu nájemních bytů 2011–2021 -5 % 5 % 0 %
Kapacita kolejí vs. počet studentů 19 % 70 % 50 %
Velikost portfolia inst. vlastníka 2 byty 300+ 100+
Násobek ročního příjmu k pořízení bytu 5,7 3–4 5

INDIKÁTORY 
(NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ



INDIKÁTORY 

(NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ

NÁJMY JSOU VYSOKÉ PROTOŽE:

• JE MÁLO BYTŮ – DRAHÁ VÝSTAVBA, DLOUHÁ PŘÍPRAVA

• POSKYTOVAT NÁJEMNÍ BYDLENÍ SE NEVYPLÁCÍ

• JSOU PRÁZDNÉ BYTY TAM, KDE LIDÉ NECHTĚJÍ BÝT

• OBCE A STÁT JSOU POZOROVATEL, NE HRÁČ



Nabídka řešení & 
inspirace v zahraničí

■ Příprava POZEMKŮ trvá 
- LDA Irsko 

■ Drahá výstavba
-  provincie Flandry Belgie 

■ Neefektivita financování 
- Revolvingový bytový fond 
Dánsko



SFPI – komplexní přístup 
k rozvoji obcí a měst



DĚKUJI

Barbora Raková 
Rakova.barbora@sfpi.cz
+777 832 723 

mailto:Rakova.barbora@sfpi.cz

	Snímek 1: Role SFPI  v podpoře dostupnosti bydlení
	Snímek 2: Agenda
	Snímek 3: Agenda
	Snímek 4: Agenda
	Snímek 5: SFPI 
	Snímek 6: SFPI
	Snímek 7: SFPI
	Snímek 8: SFPI
	Snímek 9: SFPI program „Dostupné nájemní bydlení“
	Snímek 10: Forma a výše podpory dostupného bydlení*
	Snímek 11: SFPI – OBEC ON
	Snímek 12: 8 RC, působí ve všech krajích ČR 
	Snímek 13
	Snímek 14: A co další expertní poradenství?  
	Snímek 15: Karta obce 
	Snímek 16: Karta obce 
	Snímek 17: Obec & Investor
	Snímek 18: Obec & Investor
	Snímek 19: HIAH
	Snímek 20: HIAH
	Snímek 21: Bydlení v širších souvislostech
	Snímek 22: Diskuze o rozvoji bydlení se omezuje na míru výstavby
	Snímek 23
	Snímek 24: INDIKÁTORY  (NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ 
	Snímek 25: INDIKÁTORY  (NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ 
	Snímek 26: INDIKÁTORY  (NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ 
	Snímek 27: INDIKÁTORY  (NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ 
	Snímek 28
	Snímek 29: INDIKÁTORY  (NE)DOSTUPNOSTI BYDLENÍ 
	Snímek 30:   
	Snímek 31: SFPI – komplexní přístup  k rozvoji obcí a měst
	Snímek 32: DĚKUJI

